государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области
средняя общеобразовательная школа № 8 «Образовательный центр» имени В.З.Михельсона

города Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск Самарской области

П Р И К А З
от 29.08.2025г. №110-од

Об утверждении примерного перечня
документов и формы заявления, необходимых
для предоставления горячего питания
детям из многодетных семей

       В  целях  предоставления  бесплатного  питания  детям  из  многодетных  семей,
обучающимся  по  программам  основного  и  среднего  образования  на  основании
распоряжения  министерства  образования  и  науки  Самарской  области  от  20.03.2024г.
№337-р  «Об  утверждении  примерного  перечня  документов,  необходимых  для
предоставления  бесплатного  питания  детям  из  многодетных  семей,  обучающимся  по
программам  основного  и  среднего  общего  образования  в  государственных  и
муниципальных общеобразовательных организациях Самарской области, и обучающимся
по программам среднего профессионального образования (по очной форме обучения) в
государственных образовательных организациях Самарской области, подведомственных
министерству образования и науки Самарской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  примерный  перечень  документов,  необходимых  для  предоставления
бесплатного питания детям из многодетных семей, обучающимся по программам
основного и среднего общего образования (Приложение №1).

2. Утвердить  форму  заявления  родителя  (законного  представителя)  обучающихся
(Приложение №2).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2025г.

Директор ГБОУ СОШ №8 «ОЦ»
г.Новокуйбышевска                                                                             Черкасова Е.В.

Исполнитель: Окольникова Е.М., 8 8463535619

Приложение №1
к приказу от «___» __________ 2025г.

№______

Примерный перечень документов, необходимых для предоставления бесплатного
питания детям из многодетных семей, обучающимся по программам основного и

среднего общего образования в ГБОУ СОШ №8 «ОЦ» г.Новокуйбышевска

1. Заявление заявителя (родителя/законного представителя) (Приложение №2).
2. Документ,  удостоверяющий  личность  заявителя  (родителя/законного

представителя ребенка) при личном обращении, а также ребенка (детей) старше 14
лет, указанного в заявлении.

3. Документ  (сведения)  из  Единого  государственного  реестра  записей  актов
гражданского  состояния  о  рождении  всех  детей  и  наличии  у  них  гражданства
Российской Федерации. Документы (сведения) компетентного органа иностранного
государства  должны  быть  легализованы  в  порядке,  установленном
законодательством  Российской  Федерации,  если  иное  не  предусмотрено
международным договором Российской Федерации. К документам, оформленным
на  иностранных  языках,  должны  быть  приложены  их  нотариально  заверенные
переводы на русский язык.

4. Для обучающихся в возрасте от 18 до 23 лет – сведения (документы) об обучении
по  очной  форме  обучения  в  профессиональной  образовательной  организации,
образовательной организации высшего образования, выданные не позднее чем за
тридцать дней до даты подачи заявления.

5. Сведения Министерства внутренних дел Российской Федерации о регистрации по
месту жительства или пребывания на территории Самарской области заявителя, а
также  ребенка,  указанного  в  заявлении,  являющегося  обучающимся
общеобразовательной  организации.  В  случае  отсутствия  регистрации  по  месту
жительства  или  пребывания  на  территории  Самарской  области  заявителя  и  его
указанных детей заявитель представляет иные документы, подтверждающие факт
пребывания  на  территории  Самарской  области:  решение  суда  об  установлении
факта  проживания  на  территории  Самарской  области,  договор  найма  жилого
помещения  или  договор  безвозмездного  пользования  жилым  помещением,
заключенный в соответствии с нормами действующего законодательства.

6. Сведения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации
об отсутствии факта лишения (ограничения) родительских прав, отобрания ребенка
при непосредственной угрозе его жизни или здоровью на дату обращения.

7. Сведения  о  ненахождении  ребенка  (детей)  на  полном  государственном
обеспечении,  запрашиваемые  в  рамках  межведомственного  взаимодействия  в
организациях, в которых дети находятся на полном государственном обеспечении.

8. Сведения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации
об установлении над ребенком опеки (попечительства).

9. Информация  органа,  осуществляющего  социальную  поддержку  насенления  по
месту  постоянного  проживания  заявителя,  о  неполучении  им  ежемесячного
пособия  на  ребенка  (в  случае  подачи  заявления  в  орган,  осуществляющий
социальную поддержку населения по месту пребывания, и при наличии у заявителя

места  постоянного  проживания  за  пределами  Самарской  области)  или
соответствующие сведения из государственной информационной системы «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

Приложение №2
к приказу от «___» __________ 2025г.

№______

Директору ГБОУ СОШ №8 «ОЦ»
г.Новокуйбышевска

Е.В.Черкасовой
от _________________________

(ФИО полностью)
____________________________________

________________________________
(проживающий по адресу)

________________________________
_________________________________

(паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан)

________________________________________________

________________________________________________

_______________________________________________

заявление.

Прошу  организовать  для  моего  сына  (дочери)
_________________________________________________________________

ФИО
ученика(цы)_______  класса,  ежедневное  горячее  питание  (завтрак  –

при  обучении  в  1  смену,  обед  –  при  обучении  во  2  смену  -  нужное

подчеркнуть) с __.__.2025г. и освободить от его оплаты с этой же даты.

Основание:

1. наша  семья  является  многодетной  (проживает  на  территории
Самарской  области,  имеет  ____  детей  (включая  рождённых
(усыновленных),  приемных  и  (или)  находящихся  под  опекой
(попечительством) в возрасте до восемнадцати лет и (или) двадцати
трех  лет  при  условии  их  (его)  обучения  в  организации,
осуществляющей  образовательную  деятельность,  по  очной  форме
обучения),

2. все члены семьи являются гражданами Российской Федерации;
3.  семья не получает в соответствии с Законом Самарской области от

16.07.2004  №  122-ГД  «О  государственной  поддержке  граждан,
имеющих детей» пособие на питание ребенка.

Об изменениях, которые влекут за собой утрату статуса многодетной
семьи (по возрасту старшего ребенка; по отчислению ребенка, обучающегося
в  ссузе/вузе;  по  смене  данных  регистрации  и  т.д.),  обязуюсь  уведомить
образовательную организацию в течение 5 рабочих дней с момента утраты
оснований для получения бесплатного питания для моего ребенка.

Подтверждающие документы прилагаю:

1. __________________________________________________________

____________________________________________________________

2.__________________________________________________________

____________________________________________________________

3. __________________________________________________________

____________________________________________________________

4. __________________________________________________________

____________________________________________________________

5.__________________________________________________________

___________________________________________________________

______________________/ _____________________
                                                            (подпись)                                    ФИО

«_____» ____________________ 20___г.

	государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

		2025-09-01T16:21:53+0400
	00ab76681f3141e0f2
	Черкасова Е.В.